



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 上場取引所 東  
 コード番号 6324 URL <http://www.hds.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長井 啓  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 丸山 顕 (TEL) 03-5471-7810  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	21,577	△37.4	1,383	△84.5	1,613	△82.7	280	△95.3
2019年3月期第2四半期	34,474	37.8	8,914	54.7	9,337	65.6	5,908	61.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △1,241百万円(—%) 2019年3月期第2四半期 3,633百万円(△64.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	2.91	—
2019年3月期第2四半期	61.37	—

(注) 2019年3月期末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2019年3月期第2四半期連結財務諸表について、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	134,694	106,155	75.1
2019年3月期	137,995	108,400	75.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 101,217百万円 2019年3月期 104,186百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00
2020年3月期	—	10.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,700	△45.9	△1,500	—	△1,300	—	△1,500	—	△15.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	96,315,400株	2019年3月期	96,315,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	52,225株	2019年3月期	52,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	96,263,175株	2019年3月期2Q	96,263,207株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・四半期決算補足説明資料については、第2四半期決算説明会（2019年11月19日開催予定）当日に当社WEBサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	11
(会計方針の変更) .....	11
(セグメント情報等) .....	12
3. 補足情報 .....	13
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	13
(2) 海外売上高 .....	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）における当社グループの事業環境は、半導体市場全般の投資先送りに加え、米中貿易摩擦の長期化を背景とした先行き不透明感が増し、世界的に設備投資に慎重な姿勢が強まったことから、総じて厳しい状況となりました。

用途別の売上高につきましては、前年同期比で、自動車やスマートフォン、家電などの生産自動化に使用される産業用ロボット向けが減少したことに加え、半導体製造装置向け、モーターメーカー向けギアヘッドなど主要用途全般が減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比37.4%減少の215億77百万円となりました。

損益面につきましては、このような厳しい事業環境を乗り越えるため、設備投資の一部凍結、固定費の削減、徹底した経費管理による一般管理費の削減に取り組んでまいりましたが、売上高の減少による影響を吸収するには至らず、営業利益は前年同期比84.5%減少の13億83百万円となりました。また、主に営業利益の減益に伴い、親会社株主に帰属する四半期純利益も前年同期比95.3%減少の2億80百万円となりました。

なお、製品群別の売上高は、減速装置が前年同期比43.7%減少の163億34百万円、メカトロニクス製品が同4.4%減少の52億42百万円で、売上高比率はそれぞれ、75.7%、24.3%となりました。

報告セグメントの業績は、以下のとおりであります。

#### (日本)

産業用ロボット向けをはじめ、半導体製造装置向け、モーターメーカー向けギアヘッドなどの主要用途全般が減少し、売上高は前年同期比54.4%減少の106億67百万円となりました。また、セグメント利益（経常利益）は前年同期比79.8%減少の18億31百万円となりました。

#### (北米)

医療機器向け、サービスロボット向けを中心に需要が増加したことにより、売上高は前年同期比12.3%増加の35億99百万円となりました。また、セグメント利益（経常利益）は、販売費及び一般管理費は増加したものの、売上高の増加による増益効果が上回り、前年同期比38.4%増加の8億31百万円となりました。

#### (欧州)

主に産業用ロボット向けの需要が減少したことなどから、売上高は前年同期比7.1%減少の73億11百万円となりました。また、セグメント利益（経常利益）は前年同期比93.4%減少の53百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で33億1百万円減少（前連結会計年度末比2.4%減）し、1,346億94百万円となりました。これは、会計基準の変更に伴い海外子会社のリース資産をオンバランスした影響等により、有形固定資産が57億49百万円増加（前連結会計年度末比14.1%増）した一方で、売上高の減少により、受取手形及び売掛金が85億17百万円減少（前連結会計年度末比49.0%減）したことが主な要因です。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて10億55百万円減少（前連結会計年度末比3.6%減）し、285億39百万円となりました。これは、長期借入金が47億3百万円増加（前連結会計年度末比272.5%増）した一方で、その他流動負債が44億6百万円減少（前連結会計年度末比60.5%減）したことに加え、未払法人税等が20億93百万円減少（前連結会計年度末比86.7%減）したことが主な要因です。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末比で22億45百万円減少（前連結会計年度末比2.1%減）し、1,061億55百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が17億24百万円減少（前連結会計年度末比230.3%減）したことに加え、期末配当を実施したことにより、利益剰余金が15億48百万円減少（前連結会計年度末比2.6%減）したことが主な要因です。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の75.5%から75.1%になりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて25億90百万円増加し、201億90百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による収入は87億56百万円となりました。（前年同期は35億55百万円の収入）

これは、法人税等の支払いによる支出が29億24百万円あったものの、売上債権の減少による収入を83億92百万円、減価償却費を33億13百万円計上したことが主な要因です。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による支出は96億38百万円となりました。（前年同期は84億15百万円の支出）

これは、有形固定資産の取得による支出が95億63百万円あったことが主な要因です。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による収入は35億22百万円となりました。（前年同期は11億26百万円の支出）

これは、配当金の支払いが18億28百万円あったものの、長期借入れによる収入が50億円あったことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表しました2020年3月期に係る連結及び個別業績予想を修正しております。当該内容につきましては、本日（2019年11月12日）公表の「2020年3月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,805,569	21,441,358
受取手形及び売掛金	17,384,070	8,866,296
有価証券	16,506	16,197
商品及び製品	1,856,807	1,905,883
仕掛品	2,256,097	1,772,168
原材料及び貯蔵品	3,258,082	3,226,280
その他	1,321,036	1,423,660
貸倒引当金	△12,525	△21,845
流動資産合計	44,885,646	38,630,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,170,045	19,197,900
機械装置及び運搬具(純額)	17,300,831	16,750,011
その他(純額)	11,382,060	10,654,114
有形固定資産合計	40,852,936	46,602,026
無形固定資産		
のれん	11,891,973	10,954,599
ソフトウェア	477,910	422,501
顧客関係資産	21,419,711	19,731,321
技術資産	5,720,891	5,269,947
その他	28,398	25,240
無形固定資産合計	39,538,885	36,403,610
投資その他の資産		
投資有価証券	536,878	569,783
関係会社株式	10,708,217	11,077,578
退職給付に係る資産	1,074,157	1,096,242
繰延税金資産	229,820	164,322
その他	174,754	156,296
貸倒引当金	△5,600	△5,600
投資その他の資産合計	12,718,227	13,058,623
固定資産合計	93,110,049	96,064,259
資産合計	137,995,696	134,694,260

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,513,122	2,655,854
短期借入金	25,544	37,116
1年内返済予定の長期借入金	352,705	450,991
リース債務	52,932	235,961
未払法人税等	2,414,836	320,888
賞与引当金	1,604,470	631,786
役員賞与引当金	518,247	61,341
製品補償損失引当金	179,233	56,547
その他	7,283,448	2,876,716
流動負債合計	15,944,541	7,327,203
固定負債		
長期借入金	1,726,001	6,429,400
リース債務	154,801	2,806,136
繰延税金負債	10,228,500	10,411,989
役員退職慰労引当金	462,345	485,953
その他の引当金	104,613	115,812
退職給付に係る負債	829,641	808,749
その他	144,280	153,865
固定負債合計	13,650,183	21,211,906
負債合計	29,594,724	28,539,110
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,100,036	7,100,036
資本剰余金	30,225,361	30,225,361
利益剰余金	60,353,848	58,805,277
自己株式	△38,280	△38,280
株主資本合計	97,640,965	96,092,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,800,311	6,095,481
為替換算調整勘定	748,985	△975,692
退職給付に係る調整累計額	△4,089	5,237
その他の包括利益累計額合計	6,545,208	5,125,026
新株予約権	625,511	625,511
非支配株主持分	3,589,286	4,312,216
純資産合計	108,400,971	106,155,149
負債純資産合計	137,995,696	134,694,260



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	34,474,045	21,577,424
売上原価	18,818,602	14,165,102
売上総利益	15,655,442	7,412,322
販売費及び一般管理費	6,741,123	6,028,667
営業利益	8,914,318	1,383,654
営業外収益		
受取利息	10,577	19,325
受取配当金	119,132	119,276
持分法による投資利益	4,965	—
為替差益	164,317	—
補助金収入	19,333	21,887
その他	154,580	225,270
営業外収益合計	472,907	385,760
営業外費用		
支払利息	6,985	48,014
売上割引	16,605	24,457
有価証券評価損	16,660	—
持分法による投資損失	—	22,438
為替差損	—	27,776
その他	9,106	33,526
営業外費用合計	49,357	156,214
経常利益	9,337,868	1,613,200
特別利益		
固定資産売却益	17,483	10,544
補助金収入	160,410	60,410
特別利益合計	177,893	70,954
特別損失		
固定資産売却損	62,273	517
固定資産除却損	17,224	9,734
固定資産圧縮損	160,410	60,410
特別退職金	—	14,517
特別損失合計	239,907	85,180
税金等調整前四半期純利益	9,275,854	1,598,974
法人税、住民税及び事業税	3,095,547	425,015
法人税等調整額	△219,444	574,278
法人税等合計	2,876,103	999,293
四半期純利益	6,399,751	599,680
非支配株主に帰属する四半期純利益	491,651	319,251
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,908,099	280,429

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	6,399,751	599,680
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,522,553	295,170
為替換算調整勘定	△261,515	△2,148,204
退職給付に係る調整額	17,398	11,613
その他の包括利益合計	△2,766,670	△1,841,420
四半期包括利益	3,633,080	△1,241,739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,273,930	△1,139,752
非支配株主に係る四半期包括利益	359,149	△101,987

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	9,275,854	1,598,974
減価償却費	2,440,204	3,313,336
のれん償却額	344,361	322,005
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,805	9,934
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△28,576	△15,828
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	40,282	23,607
執行役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,891	11,198
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△148,728	△453,447
製品補償損失引当金の増減額(△は減少)	△21,702	△121,942
受取利息	△10,577	△19,325
受取配当金	△119,132	△119,276
支払利息	6,985	48,014
持分法による投資損益(△は益)	△4,965	22,438
補助金収入	△160,410	△60,410
固定資産売却損益(△は益)	44,789	△10,026
固定資産除却損	17,224	9,734
固定資産圧縮損	160,410	60,410
売上債権の増減額(△は増加)	△3,839,443	8,392,107
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,143,499	301,481
仕入債務の増減額(△は減少)	611,221	△787,186
その他	△667,985	△936,691
小計	6,800,010	11,589,110
利息及び配当金の受取額	129,659	138,561
補助金の受取額	160,410	60,410
利息の支払額	△6,238	△45,317
法人税等の支払額	△3,714,296	△2,986,565
法人税等の還付額	185,705	412
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,555,251	8,756,611
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△8,373,575	△9,563,152
有形固定資産の売却による収入	315,647	11,907
無形固定資産の取得による支出	△120,425	△21,929
定期預金の預入による支出	△232,529	△75,734
敷金及び保証金の差入による支出	△9,351	△3,239
敷金及び保証金の回収による収入	3,222	13,508
短期貸付金の回収による収入	1,128	—
その他	160	169
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,415,723	△9,638,469

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	432,684	42,432
短期借入金の返済による支出	△80,842	△30,298
長期借入れによる収入	180,176	5,000,000
長期借入金の返済による支出	△185,186	△198,315
リース債務の返済による支出	△26,539	△121,879
配当金の支払額	△1,346,486	△1,828,132
非支配株主からの払込みによる収入	—	780,978
非支配株主への配当金の支払額	△100,656	△122,405
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,126,850	3,522,379
現金及び現金同等物に係る換算差額	△168,935	△50,031
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△6,156,258	2,590,489
現金及び現金同等物の期首残高	28,320,807	17,600,386
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,164,549	20,190,875

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社においては、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号(リース)を適用しています。当該会計基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を適用しております。

当該会計基準の適用の結果、当第2四半期連結会計期間末の四半期連結貸借対照表において、有形固定資産のその他に2,825百万円、流動負債の部にリース債務182百万円、固定負債の部にリース債務2,677百万円が計上されております。なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益における影響額は軽微であります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	北米	欧州	計		
売上高						
外部顧客への売上高	23,399,378	3,205,413	7,869,253	34,474,045	—	34,474,045
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,548,376	22,218	181,697	2,752,292	△2,752,292	—
計	25,947,754	3,227,632	8,050,951	37,226,338	△2,752,292	34,474,045
セグメント利益	9,077,398	600,974	812,322	10,490,695	△1,152,826	9,337,868

- (注) 1. セグメント利益の調整額 △1,152,826千円には、セグメント間取引消去△271,288千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△881,538千円が含まれております。全社費用は、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。
2. 「日本」には、日本国内向けのほか、欧州、アジア地域向け等に係る売上高及び費用が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	北米	欧州	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,667,304	3,599,029	7,311,090	21,577,424	—	21,577,424
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,551,327	11,867	98,952	1,662,147	△1,662,147	—
計	12,218,631	3,610,897	7,410,043	23,239,571	△1,662,147	21,577,424
セグメント利益	1,831,609	831,567	53,683	2,716,860	△1,103,660	1,613,200

- (注) 1. セグメント利益の調整額 △1,103,660千円には、セグメント間取引消去△171,488千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△932,171千円が含まれております。全社費用は、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。
2. 「日本」には、日本国内向けのほか、欧州、アジア地域向け等に係る売上高及び費用が含まれております。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		生産高(千円)	前年同期比(%)
日本	減速装置	9,899,939	△58.1
	メカトロニクス製品	2,805,743	△16.5
北米	減速装置	1,618,811	15.4
	メカトロニクス製品	940,808	11.8
欧州	減速装置	4,436,792	△8.0
	メカトロニクス製品	1,476,983	7.8
合 計		21,179,079	△40.2

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2. 上記金額は販売価格により表示し、消費税等は含まれておりません。  
 3. 当社グループの報告セグメントは、所在地別(日本、北米、欧州)に区分しております。  
 4. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。  
 5. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ウィンベルの生産実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。

## ② 受注実績

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
日本	減速装置	4,535,597	△67.8	1,775,512	△92.5
	メカトロニクス製品	1,275,684	△32.2	189,797	△87.0
北米	減速装置	1,348,499	△49.2	1,401,523	△54.7
	メカトロニクス製品	876,515	△40.0	601,634	△57.0
欧州	減速装置	3,598,591	△41.4	2,733,748	△40.5
	メカトロニクス製品	1,619,717	△38.6	1,350,118	△44.0
合 計		13,254,604	△54.1	8,052,335	△77.9

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 当社グループの報告セグメントは、所在地別(日本、北米、欧州)に区分しております。  
 4. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。  
 5. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ウィンベルの受注実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。  
 6. 受注残高は、当第2四半期連結累計期間において日本セグメントを中心に発生した前四半期以前の受注分に係る697,920千円の受注取り消し額を差し引いております。

## ③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		販売高（千円）	前年同期比（%）
日本	減速装置	8,951,658	△57.3
	メカトロニクス製品	1,604,825	△28.5
北米	減速装置	2,218,345	16.5
	メカトロニクス製品	1,392,552	5.2
欧州	減速装置	5,164,742	△15.8
	メカトロニクス製品	2,245,300	17.1
合 計		21,577,424	△37.4

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 当社グループの報告セグメントは、所在地別（日本、北米、欧州）に区分しております。  
 4. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。  
 5. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ウィンベルの販売実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。

## (2) 海外売上高

当第2四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）における海外売上高は、次のとおりであります。

	欧州	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	7,311,090	3,599,029	2,950,240	13,860,360
II 連結売上高(千円)	—	—	—	21,577,424
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	33.9	16.7	13.7	64.2

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 欧州……ドイツ  
 (2) 北米……米国  
 (3) その他の地域……中国、韓国、台湾、オセアニア  
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。